1

ATA DA 206ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Ao décimo segundo dia do mês de junho de dois mil de dezessete, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, 2

foi realizada a ducentésima sexta reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos 3

Linguisticos,  presidida pela Profa. Dra. Glaucia Muniz Proença Lara, Coordenadora do PosLin. Estiveram 4

presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva 5

(Subcoordenadora), Profa. Dra. Alexia T. Duchowny (representante da área de Linguística Teórica e 6

Descritiva), Profa. Dra. Maria Antonieta Cohen (representante da área de Linguística Teórica e Descritiva),  7

Prof. Dr. Gustavo Ximenes Cunha (representante da área de Linguística do Texto e do Discurso), Prof. 8

Dr.Wander Emediato de Souza (representante da área de Linguística do Texto e do Discurso),  Profa. Dra. 9

Luciane Corrêa Ferreira (representante da área de Linguística Aplicada), Cláudia Brandão Vieira 10

(representante discente) e Marcus Vinícius P. das Dores (representante discente suplente). Como primeiro 11

ponto de pauta, foi homologada a eleição das Profas. Dras. Barbara Malveira Orfano, como suplente da área 12

Linguistica Aplicada, e Sônia Maria de Oliveira Pimenta, como suplente da área Linguistica do Texto e do 13

Discurso. Em seguida, a Profa. Barbara Malveira Orfano foi convidada a fazer parte da reunião. Passou-se 14

então aos outros pontos.   ORDEM DO DIA: I – COMUNICAÇÕES: 1. Reunião com a Pró-Reitoria de Pós-15

Graduação - PRPG. II - REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/composição de Banca de Defesa de 16

Tese/Dissertação: Foi referendada a composição das seguintes bancas: Mestrado: a) Cintia Antão de 17

Santana, defesa marcada para o dia 30/06/2017. Banca composta pelos Professores Doutores Ricardo 18

Augusto de Souza – UFMG (orientador), Ulrike Agathe Schröder – UFMG, Cândido Samuel Fonseca de 19

Oliveira – CEFET-MG (titulares), Rui Rothe-Neves – UFMG (suplente); b) Marcelo Augusto da Silva Vieira, 20

defesa marcada para o dia 30/06/2017. Banca composta pelos Professores Doutores Rui Rothe-Neves – 21

UFMG (orientador), Plinio Almeida Barbosa – UEC, Tommaso Raso – UFMG (titulares), Luciana Lucente – 22

UFAL (suplente); c) Helga Livia Aparecida Silva de Melo, defesa marcada para o dia 30/06/2017. Banca 23

composta pelas Professoras Doutoras Maria Antonieta A. M. Cohen – UFMG (orientadora, Alexia Teles 24

Duchowny – UFMG, Soélis Teixeira do Prado Mendes – UFOP (titulares), Sueli Maria Coelho – UFMG 25

(suplente); Doutorado: a) Alessandra Mara de Assis, defesa marcada para o dia 23/06/2017. Banca 26

composta pelos Professores Doutores Glaucia Muniz Proença Lara (UFMG), representando a orientadora 27

Profa. Dra. Thaïs Cristófaro Alves da Silva – UFMG, José Sueli Magalhães – UFU, Carine Haupt – UFT, 28

Daniela Mara Lima Oliveira Guimarães – UFMG, Maria Mendes Cantoni – UFMG (titulares), Clerton Barbosa 29

– UERN, Sueli Maria Coelho – UFMG (suplentes); b) Mariana Carneiro Mendes, defesa marcada para o dia 30

23/06/2017. Banca composta pelas Professoras Doutoras Ulrike Agathe Schröder – UFMG (orientadora), 31

Vera Lucia Menezes de Oliveira e Paiva – UFMG, Edwiges Morato – UNICAMP, Solange Coelho Vereza – 32

UFF, Wania Terezinha Ladeira – UFV (titulares), Adriana Maria Tenuta de Azevedo – UFMG, Sueli Maria 33

Coelho – UFMG (suplentes); c) Caroline Caputo Pires, defesa marcada para o dia 26/06/2017.  Banca 34

composta pelos Professores Doutores Ulrike Agathe Schröder – UFMG (orientadora),  Leandro Rodrigues 35

Alves Diniz – UFMG, Jerônimo Coura Sobrinho – CEFET-MG, Wania Terezinha Ladeira – UFV, Valdênia de 36

Carvalho e Almeida – UFV (titulares), Idalena Oliveira Chaves – UFV, Poliana Coeli Costa Arantes – UERJ 37

(suplentes); d) Shirley Maria de Jesus, defesa marcada para o dia 30/06/2017. Banca composta pelas 38

Professores Doutores Eliana Amarante de Mendonça Mendes – UFMG (orientadora), Ida Lúcia Machado – 39

UFMG, Jane Quintiliano Guimarães Silva – PUC-MG, Sônia Caldas Pessoa – UFMG, Grenissa Bonvino 40

Stafuzza – UFG - Catalão (titulares),  Adail Sebastião Rodrigues Júnior – UFOP, Raquel Lima Abreu Aoki – 41

 2

UFMG (suplentes). 2. Liberação de Exame de Qualificação: Foi referendada a aprovação da composição da 1

seguinte Banca de Qualificação: a) Christiane Miranda Buthers, exame marcado para o dia 14/06/2017, com 2

banca composta pelos Professores Doutores Fábio Bonfim Duarte - UFMG (orientador), Jaqueline dos 3

Santos Peixoto - UFRJ, Eloisa Nascimento Silva Pilati – UNB (titulares), Lorenzo Teixeira Vitral - UFMG 4

(suplente); 3. Indicação de pareceristas: Foi referendada a indicação dos seguintes pareceristas: a) Profa. 5

Dra. Glaucia Muniz Proença Lara, projeto de Frederico Rios Cury dos Santos; b) Profa. Dra. Ana Larissa 6

Adorno Marcioto, projeto de Alonso Erick Gômez Trujillo; c) Profa. Dra. Maria Carmen Aires Gomes, projeto 7

de Patricia Silva de Moura; d) Profa. Dra. Andrea Machado de Almeida Matos, projeto de Mariana Tavares 8

Silva. 4. Pareceres de projetos de dissertação/tese: Foi referendada a aprovação dos pareceres emitidos 9

pelos seguintes professores: a) Profa. Dra. Valdeni da Silva Reis aprovando o projeto de Fernanda Peçanha 10

Carvalho; b) Profa. Dra. Giulia Bossaglia, aprovando o projeto de Luis Filipi Lima e Silva, c) Profa. Dra. 11

Glaucia Muniz Proença Lara, aprovando o projeto de Frederico Rios Cury dos Santos. III. 12

HOMOLOGAÇÕES: 1. Alteração da composição de bancas de mestrado e doutorado seleção 2018: a) 13

Homologada a composição da banca para mestrado, área 1, pelas seguintes Profas. Dras.: Ulrike Agathe 14

Schröder – presidente, Marcia Cristina de Brito Rumeu, Larissa Santos Ciríaco (titulares),  Giulia Bossaglia 15

(suplente), b) Homologada a composição da banca para doutorado, área 1, pelos seguintes Profs. Drs.: 16

Luciane Corrêa Ferreira –presidente, Maria Cândida Trindade Costa Seabra e Eduardo Tadeu Roque Amaral 17

(titulares), Maria do Carmo Viegas (suplente); c) Homologada a composição da banca para mestrado, área 2, 18

pelos seguintes Profs. Drs.: Sônia Maria de Oliveira Pimenta –presidente, Maria Beatriz Nascimento Decat e 19

Gustavo Ximenes Cunha (titulares),  Regina Lúcia Péret Dell'Isola (suplente)  d) Homologada a composição 20

da banca para doutorado, área 2, pelas seguintes Profas. Dras.: Glaucia Muniz Proença Lara - presidente, 21

Helcira Maria Rodrigues de Lima e Janice Helena Silva de R. Chaves Marinho (titulares), Ida Lucia Machado 22

(suplente) e)  Homologada a composição da banca para mestrado, área 3, pelos seguintes Profs. Drs.: Célia 23

Maria Magalhães - presidente, Aderlande Pereira Ferraz e Valdeni da Silva Reis (titulares) , Barbara Malveira 24

Orfanó (suplente) f) Homologada a composição da banca para doutorado, área 3, pelos seguintes Profs. 25

Drs.:  Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva - presidente, Leandro Rodrigues Alves Diniz e Daniela Mara 26

Lima Oliveira Guimarães (titulares), Andréa Machado de Almeida Mattos (suplente).2. Foi homologada a 27

eleição para representante do Colegiado - Edital 044/2017, realizada no dia 06 e 07 de junho de 2017. IV. 28

DELIBERAÇÕES: 1. Foi deferido pelo Colegiado, por unanimidade, o quadro de oferta de disciplinas 2017/2, 29

2. Foi deferida pelo Colegiado, por unanimidade, a solicitação de auxilio financeiro (passagens aéreas e 30

diárias) para professor convidado, pela Profa. Dra Adriana Silvina Pagano. 3. Foi deferida pelo Colegiado, 31

por unanimidade, a solicitação de auxilio financeiro (diárias) para professor convidado pela Profa. Dra Ida 32

Lucia Machado. 4. Foi deferido, por unanimidade, o pagamento de diárias para professores convidados para 33

o evento III Encontro sobre a Diversidade Linguística em Minas Gerais - DIVERMINAS. 5. Foi deferido o 34

aproveitamento de créditos apenas da disciplina “Teoria das representações coletivas” (3 créditos) para a 35

doutoranda Laene Mucci Daniel, com uma abstenção de voto. 6. Foi avaliado o termo de sigilo de membros 36

de banca examinadora, encaminhado ao Programa pela PRPG, e, por unanimidade, deliberou-se por não 37

adotar o procedimento de imediato. 7. Foi deferido o pedido de prorrogação de Dissertação: a) Carolina 38

Barbosa Passig Martins, de 31/07/17 para 31/08/17, b) Lucas Eugênio de Oliveira, de 31/07/17 para 39

31/08/17; Doutorado: a) Tatiana Belmonte dos Santos Rodrigues, de 28/02/17 para 30/07/2017, b) Caroline 40

Caputo Pires, de 10/04/2017 para 26/06/2017, com dois votos contrários e uma absteção. 8. Foi indeferido o 41

 3

pedido de trancamento parcial de matrícula da mestranda Laura Moreira dos Santos Rocha, com duas 1

abstenções. 9. Foram aprovados os seguintes pedidos de residência pós-doutoral: a) Patrik Aparecido 2

Vezali, para o periodo de julho de 2017 a março de 2018, sob a supervisão da Profa. Dra. Heliana Ribeiro de 3

Mello; b) Marcus Antônio Assis Lima, para o período de fevereiro de 2018 a julho de 2018, sob a supervisão 4

da Profa. Dra. Ida Lucia Machado. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Renata 5

Martins da Silva, secretária pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei a 6

presente ata que será datada e assinada por mim e por todos os membros presentes.   7

                                                                8

Belo Horizonte, 12 de junho de 2017. 9

 10

Profa. Dra. Glaucia Muniz Proença Lara

Coordenadora

Profa. Dra. Vera Lucia Menezes de Oliveira e

Paiva

Subcoordenadora

Profa. Dra. Alexia T.Duchowny

Representante da Área de Linguistica Teórica e

Descritiva

Profa. Dra.Maria Antonieta Cohen

Representante da Área de Linguistica Teórica e

Descritiva

Gustavo Ximenes Cunha

Representante da Área de Linguistica do Texto e do

Discurso

Wander Emediato de Souza

Representante da Área de Linguistica do Texto

e do Discurso

Profa. Dra. Barbara Malveira Orfanó

Representante da Área de Linguistica Aplicada

Profa. Dra.Luciane Corrêa Ferreira

Representante da Área de Linguistica Aplicada

Cláudia Brandão Vieira

Representante Discente

Marcus Vinicius Pereira da Dores

Representante Discente

Renata Martins da Silva

Secretária pro tempore
 11